
1 
 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea participării municipiului Bistriţa, în calitate de partener, la 
realizarea proiectului „Active Citizens”, finanţat prin programul URBACT III 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.06.2020; 
 având în vedere: 
 Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 39033/15.05.2020 a Primarului municipiului 
Bistriţa; 
 Raportul comun nr. 39033/15.06.2020 al Direcţiei Integrare Europeană şi al 
Direcţiei Economice;   

Avizul favorabil nr. 39033/29.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 Manualul Programului de finanţare URBACT III; 
 Adresa înaintată de Secretariatul URBACT III liderului de proiect, oraşul 
Agen (Franţa), privind aprobarea proiectului Active Citizen, din data de 
08.05.2020, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 32490/19.05.2020; 
 în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” şi „e”, alin. 9, lit. „a” și alin. 4 lit. “e” şi ale 
art. 139, alin. 3, lit. „a” şi „f” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare”; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1. Se aprobă participarea municipiului Bistriţa, în calitate de partener, 

la realizarea proiectului „Active Citizens”, finanţat prin programul URBACT III, 
iniţiat de oraşul Agen (Franţa), având ca obiectiv prioritar participarea cetăţenilor şi 
implicarea lor în administrația locală, colaborarea între cetăţeni, administraţie şi 
aleşi locali, conform anexei – fişa proiectului, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

ART. 2. (1)  Se aprobă valoarea totală a proiectului pentru municipiul 
Bistriţa, în calitate de partener, de 69.849,98 euro, din care: asistenţă financiară 
nerambursabilă FDER – 59.372,48 euro (85%), cofinanţare naţională – 9.080,5 
euro (13%) și contribuţie proprie 1.397 euro (2%). 
             (2) Fondurile necesare implementării proiectului vor fi asigurate 
din bugetele locale ale municipiului Bistriţa pe anii 2020-2022.   

ART. 3. Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa, ca reprezentant 
legal, să semneze documentele necesare pentru implementarea proiectului. 



2 
 

 
 
ART. 4. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia  Integrare Europeană şi 

Direcţia Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 19 voturi „pentru”. 

ART. 6. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Economice; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud. 

 
 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                            SECRETAR GENERAL 
            TABĂRĂ   CAMELIA                                                GAFTONE  FLOARE           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 86 
CC/BAS/ ex.4 


